
 
МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

ПРИКАЗ 
 

 

23.04.2018                                          г. Луганск                                                 № 325 
 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

27.04.2018 за № 129/1773 

 

 

 

 

 

 

 

 Об учреждении ведомственных знаков отличия – юбилейного нагрудного 

знака Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики 

«25 лет Луганской академии внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» и 

памятной медали Государственного учреждения Луганской Народной 

Республики «Луганская академия внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» 

 «25 лет Луганской академии внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» 
 
 

На основании пункта 4.11 Положения о Министерстве внутренних дел 

Луганской Народной Республики, утвержденного Указом Главы Луганской 

Народной Республики от 01.03.2018 № УГ-139/18, с целью признания особых 

заслуг и весомого личного вклада работников, пенсионеров и ветеранов 

органов внутренних дел, других правоохранительных и судебных органов, 

педагогических работников и ученых, государственных служащих и 

общественных деятелей Луганской Народной Республики и других государств 

в развитие ведомственного образования и науки Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики, совершенствование учебно-методической, 

информационной, материально-технической базы, укрепление международного 

авторитета Государственного учреждения Луганской Народной Республики 

«Луганская академия внутренних дел имени Э.А. Дидоренко», а также с целью 

поощрения курсантов, студентов и слушателей академии, достигнувших особо 



 2 

выдающихся результатов в учебной работе, научно-исследовательской, 

спортивной, культурно-массовой и общественной деятельности,  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Учредить ведомственный знак отличия – юбилейный нагрудный знак 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики «25 лет 

Луганской академии внутренних дел имени Э.А. Дидоренко».   

 

2. Утвердить прилагаемое Положение о ведомственном знаке отличия – 

юбилейном нагрудном знаке Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики «25 лет Луганской академии внутренних дел имени 

Э.А. Дидоренко».   

 

3. Учредить ведомственный знак отличия – памятную медаль 

Государственного учреждения Луганской Народной Республики «Луганская 

академия внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» «25 лет Луганской академии 

внутренних дел имени Э.А. Дидоренко». 

 

4. Утвердить прилагаемое Положение о ведомственном знаке отличия – 

памятной медали Государственного учреждения Луганской Народной 

Республики «Луганская академия внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» 

«25 лет Луганской академии внутренних дел имени Э.А. Дидоренко». 

 

5. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

 

6. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ректора 

Государственного учреждения Луганской Народной Республики «Луганская 

академия внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» полковника полиции 

Глазкова В.А. 
 

 

 

Министр                                           

генерал-майор полиции                                                                       И. А. Корнет 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства 

внутренних дел Луганской 

Народной Республики  

от 23.04.2018 № 325 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

27.04.2018 за № 129/1773 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение 

о ведомственном знаке отличия – юбилейном нагрудном знаке 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики «25 лет 

Луганской академии внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» 

 

1. Положение о ведомственном знаке отличия – юбилейном нагрудном 

знаке Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики «25 лет 

Луганской академии внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» (далее – 

Положение) устанавливает основания и порядок награждения работников, 

пенсионеров и ветеранов органов внутренних дел, других органов 

государственной власти, предприятий, учреждений и организаций Луганской 

Народной Республики и других государств, внесших весомый личный и 

коллективный вклад в развитие ведомственного образования и науки 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики (далее – МВД 

ЛНР), совершенствование учебно-методической, информационной, 

материально-технической базы, укрепление международного авторитета 

Государственного учреждения Луганской Народной Республики «Луганская 

академия внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» (далее – ЛАВД), а также 

курсантов, студентов, слушателей  и выпускников ЛАВД, достигших особо 

выдающихся результатов в учебной работе, научно-исследовательской, 

спортивной, культурно-массовой и общественной деятельности, и определяет 

процедуру вручения им ведомственного знака отличия – юбилейного 



 2 

нагрудного знака Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики «25 лет Луганской академии внутренних дел имени 

Э.А. Дидоренко» (далее – нагрудный знак).  

 

 

2. Нагрудный знак является ведомственным знаком отличия МВД ЛНР. 

 

3. Нагрудным знаком награждаются лица рядового и начальствующего 

состава, пенсионеры и ветераны органов внутренних дел, вольнонаемные 

сотрудники МВД ЛНР, образцово выполняющие (выполнявшие) служебные 

обязанности и внесшие весомый личный или коллективный вклад в развитие 

ведомственного образования и науки МВД ЛНР, совершенствование 

организации учебно-воспитательного процесса, укрепление учебно-

методической, научной, информационной (информационно-справочной) и 

материально-технической базы ЛАВД.  

 

4. Нагрудным знаком награждаются курсанты, студенты, слушатели и 

выпускники ЛАВД, достигшие выдающихся результатов в учебной работе, 

научно-исследовательской, спортивной, культурно-массовой и общественной 

деятельности.   

 

5. Нагрудным знаком награждаются военнослужащие, работники и 

ветераны судебных и правоохранительных органов, педагогические работники 

и ученые, государственные служащие и общественные деятели, граждане, а 

также научные и образовательные организации, служебные и трудовые 

коллективы Луганской Народной Республики и других государств, принявшие 

активное участие в совместных образовательных, научных и культурно-

просветительских проектах, оказавшие значительное содействие ЛАВД в 

укреплении ее учебно-методической, информационной и материально-

технической базы, установлении межведомственных и международных 

контактов, повышении международного авторитета ЛАВД, системы 

образования и науки МВД ЛНР. 

 

6. Награждение нагрудным знаком осуществляется ректором ЛАВД или 

лицом, исполняющим его обязанности. 

 

7. Представления к награждению нагрудным знаком составляются в 

свободной форме и вносятся ректору ЛАВД проректорами, начальниками 

(деканами) факультетов, председателями первичных профсоюзных 

организаций ЛАВД.  

В представлении указываются основания для награждения нагрудным 

знаком, а именно: личный вклад награждаемого в развитие ведомственного 

образования и науки МВД ЛНР, проведение просветительской, культурно-

массовой и общественно-патриотической работы, развитие физической 

культуры и спорта, вовлечение молодежи в общественно полезную 



 3 

деятельность, совершенствование форм и методов подготовки 

специалистов для органов внутренних дел, укрепление учебно-методической, 

научной, информационной, материально-технической базы ЛАВД, 

установление продуктивных межведомственных и международных контактов, 

повышение международного авторитета ЛАВД и МВД ЛНР, другое.  

Должностные лица, подающие представления к награждению нагрудным 

знаком, несут персональную ответственность за достоверность указанных в 

представлениях сведений.  

Представления к награждению нагрудным знаком рассматриваются 

ректором ЛАВД в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента их подачи. 

 

8. Награждение нагрудным знаком оформляется приказом ректора 

ЛАВД. 

 

9. Нагрудный знак вручается награжденному в торжественной 

обстановке перед строем или на собрании. 

 

10. Вместе с нагрудным знаком вручается удостоверение к нагрудному 

знаку.  

Удостоверение к нагрудному знаку представляет собой изготовленную 

из картона белого цвета книжечку размером (в развернутом виде) 145х105 мм.  

В удостоверении указывается специальное или воинское звание (при его 

наличии), фамилия, имя и отчество награжденного, дата и номер приказа о 

награждении, регистрационный номер удостоверения.  

Удостоверение подписывается ректором ЛАВД или лицом, 

исполняющим его обязанности. Подпись ректора ЛАВД или лица, 

исполняющего его обязанности, скрепляется печатью ЛАВД. 

 

11. Записи о награждении нагрудным знаком вносятся в установленном 

законодательством порядке в личное дело и трудовую книжку награжденного 

лица.  

 

12. Повторное награждение нагрудным знаком не производится. 

 

13. Награждение нагрудным знаком посмертно не производится. 

Нагрудный знак и удостоверение к нему, в случае смерти награжденного лица 

до их вручения, передаются семье награжденного. 

 

14. Нагрудный знак носится на левой стороне груди и при наличии 

государственных наград располагается после них. 

 

15. Дубликаты нагрудного знака и удостоверения к нему взамен 

утраченных не выдаются. 
 



 4 

16. По запросу награжденного лица или лица, подписавшего 

представление к награждению нагрудным знаком, награжденному лицу 

выдается выписка из приказа о награждении.  

 

17. Подразделением по работе с личным составом ЛАВД в свободной 

форме ведется журнал учета лиц, награжденных нагрудным знаком.  

 

18. Приобретение нагрудных знаков и удостоверений к ним 

осуществляется за счет средств Государственного бюджета Луганской 

Народной Республики, предусмотренных на содержание ЛАВД, в пределах 

выделенных на эти цели ассигнований, или других источников согласно 

действующему законодательству Луганской Народной Республики.  

 

19. Описание нагрудного знака приводится в приложении № 1 к 

настоящему Положению. 

Изображение нагрудного знака приводится в приложении № 2 к 

настоящему Положению. 

 

 

 

Начальник управления по работе с личным составом 

Министерства внутренних дел  

Луганской Народной Республики 

полковник полиции                                                                            А.Н. Корниенко 
 



 

 

 

Приложение № 1 

к Положению о ведомственном 

знаке отличия – юбилейном 

нагрудном знаке Министерства 

внутренних дел Луганской 

Народной Республики «25 лет 

Луганской академии внутренних 

дел имени Э.А. Дидоренко» 

 

 

 

 

Описание 

ведомственного знака отличия – юбилейного нагрудного знака 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики «25 лет 

Луганской академии внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» 

 

1. Ведомственный знак отличия – юбилейный нагрудный знак 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики «25 лет  

Луганской академии внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» (далее – 

нагрудный знак) состоит из двух частей – подвеса и колодки, соединенных 

между собой кольцом. 

 

2. Подвес нагрудного знака представляет собой изготовленную из 

металла желтого цвета восьмиконечную звезду, прямые лучи которой  

образуют составной крест, состоящий из 5 (пяти) различной ширины крестов, 

визуально наложенных один на другой, с концами в виде «ласточкиного 

хвоста». Каждый верхний из крестов уже предыдущего. Ширина луча   

крайнего верхнего (центрального) креста составляет 5 мм, ширина луча 

нижнего креста – 15 мм. Составной крест наложен на квадрат, углы которого 

образуются диагонально расходящимися лучами, покрытыми эмалью   

голубого, синего и красного цветов. Расположение цветов – зеркальное 

относительно условных центральных осевых вертикальной и горизонтальной 

линий.  

 

3. Посредине подвеса нагрудного знака в виде диска размещен 

центральный  медальон, границы которого образует окружность из металла 

желтого цвета с внешним диаметром 24 мм, внутренним диаметром – 18 мм.  

На ободке центрального медальона по кругу заглавными буквами нанесена 

рельефная надпись: «ЛУГАНСКАЯ АКАДЕМИЯ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ  

ИМЕНИ Э.А. ДИДОРЕНКО». Под надписью в центре – венок из лавровых 

ветвей, ниже которого расположена раскрытая книга высотой 4,5 мм и 

шириной 7,5 мм с листами из белой эмали, на которых изображена цифровая 

надпись «25», выполненная из металла желтого цвета, высотой 3 мм. 

Центральная часть медальона окрашена белой эмалью. В центре медальона –  



 2 

 

   

Продолжение приложения № 1 

 

рельефное изображение портрета в полупрофиль основателя и первого    

ректора учебного заведения – генерал-полковника милиции Эдуарда 

Алексеевича Дидоренко.  Барельеф – из металла желтого цвета, высотой            

14 мм. 

 

4. Обратная сторона (реверс) нагрудного знака – гладкая, с рельефной 

надписью «25 лет ЛАВД 2018», нанесенной в четыре строки.  

 

5. Колодка нагрудного знака – прямоугольная, изготовленная из металла 

желтого цвета, высотой 20 мм, шириной 29 мм. Средина колодки           

обтянута шелковой лентой темно-красного (багрового) цвета. Ширина             

ленты – 25 мм.  

На обратной стороне колодки установлена специальная булавка для 

крепления нагрудного знака к одежде. 

 



 

 

 

Приложение № 2 

к Положению о ведомственном 

знаке отличия – юбилейном 

нагрудном знаке Министерства 

внутренних дел Луганской 

Народной Республики «25 лет 

Луганской академии внутренних 

дел имени Э.А. Дидоренко» 

 

 

Изображение 

ведомственного знака отличия – юбилейного нагрудного знака 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики «25 лет 

Луганской академии внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» 

 

 

                     Аверс нагрудного знака              Реверс нагрудного знака                  

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства 

внутренних дел Луганской 

Народной Республики  

от 23.04.2018 № 325 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

27.04.2018 за № 130/1774 

 

 

 

 
 

 
 

 

Положение 

о ведомственном знаке отличия – памятной медали Государственного 

учреждения Луганской Народной Республики «Луганская академия 

внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» «25 лет Луганской академии 

внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» 
 

1. Положение о ведомственном знаке отличия – памятной медали 

Государственного учреждения Луганской Народной Республики «Луганская 

академия внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» «25 лет Луганской академии 

внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» (далее – Положение) устанавливает 

основания и порядок награждения сотрудников, ветеранов, курсантов, 

студентов, слушателей и выпускников Государственного учреждения 

Луганской Народной Республики «Луганская академия внутренних дел имени 

Э.А. Дидоренко» (далее – ЛАВД), работников органов внутренних дел, 

граждан, служебных и трудовых коллективов, организаций Луганской 

Народной Республики и других государств, внесших весомый вклад в развитие 

ведомственного образования и науки Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики (далее – МВД ЛНР), совершенствование учебно-

методической и материально-технической базы ЛАВД, а также процедуру 

вручения им ведомственного знака отличия – памятной медали 

Государственного учреждения Луганской Народной Республики «Луганская 

академия внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» «25 лет Луганской академии 

внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» (далее – медаль). 
  

2. Медаль является ведомственным знаком отличия МВД ЛНР. 
 

3. Медалью награждаются работники, пенсионеры и ветераны органов 

внутренних дел, вольнонаемные сотрудники МВД ЛНР, образцово 

выполняющие (выполнявшие) служебные обязанности и внесшие весомый 



 2 

личный или коллективный вклад в развитие ведомственного образования 

и науки МВД ЛНР, совершенствование организации и проведения учебно-

воспитательного процесса, укрепление учебно-методической, научной, 

спортивно-тренировочной и материально-технической базы ЛАВД.  
 

4. Медалью награждаются курсанты, студенты, слушатели и выпускники 

ЛАВД, достигшие отличных результатов в учебной работе, научно-

исследовательской, спортивной, культурно-массовой и общественной 

деятельности.   
 

5. Медалью награждаются военнослужащие, работники и ветераны 

судебных и правоохранительных органов, педагогические работники и ученые, 

государственные служащие и общественные деятели, граждане, а также 

научные и образовательные организации, служебные и трудовые коллективы 

Луганской Народной Республики и других государств, оказавшие 

значительное содействие ЛАВД в укреплении ее учебно-методической, 

научной и материально-технической базы, повышении общественного и 

международного авторитета ЛАВД либо внесшие весомый вклад в развитие 

образования и науки, укрепление международного авторитета МВД ЛНР. 
 

6. Награждение медалью осуществляется ректором ЛАВД или лицом, 

исполняющим его обязанности. 
 

7. Представления к награждению медалью составляются в свободной 

форме и вносятся ректору ЛАВД проректорами, начальниками (деканами) 

факультетов, председателями первичных профсоюзных организаций ЛАВД.  

В представлении указываются основания для награждения медалью, а 

именно: личный вклад награждаемого в развитие ведомственного образования 

и науки МВД ЛНР, проведение воспитательной, просветительской, культурно-

массовой и общественно-патриотической работы, развитие физической 

культуры и спорта, совершенствование форм и методов подготовки 

специалистов для органов внутренних дел, укрепление учебно-методической, 

научной, информационной, материально-технической базы ЛАВД, повышение 

международного авторитета ЛАВД и МВД ЛНР, другое.  

Должностные лица, подающие представления к награждению нагрудным 

знаком, несут персональную ответственность за достоверность указанных в 

представлениях сведений.  

Представления к награждению медалью рассматриваются ректором 

ЛАВД в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента их подачи. 
 

8. Награждение медалью оформляется приказом ректора ЛАВД. 
 

9. Медаль вручается награжденному в торжественной обстановке перед 

строем или на собрании. 
 

10. Медаль вручается в предназначенном для ее последующего хранения 

футляре красного цвета длиной 65 мм, шириной 65 мм, высотой 35 мм. 
 



 3 

11. Вместе с медалью вручается удостоверение к ней.  

Удостоверение к медали представляет собой изготовленную из картона 

белого цвета книжечку размером (в развернутом виде) 145х105 мм.  

В удостоверении указывается специальное или воинское звание (при его 

наличии), фамилия, имя и отчество награжденного, дата и номер приказа о 

награждении, регистрационный номер удостоверения.  

Удостоверение подписывается ректором ЛАВД или лицом, 

исполняющим его обязанности. Подпись ректора ЛАВД или лица, 

исполняющего его обязанности, скрепляется печатью ЛАВД. 
 

12. Записи о награждении медалью вносятся в установленном 

законодательством порядке в личное дело и трудовую книжку награжденного 

лица.  
 

13. Повторное награждение медалью не производится. 
 

14. Награждение медалью посмертно не производится. Медаль и 

удостоверение к ней, в случае смерти награжденного лица до их вручения, 

передаются семье награжденного. 
 

15. Дубликаты медали и удостоверения к ней взамен утраченных не 

выдаются. 
 

16. По запросу награжденного лица или лица, подписавшего 

представление к награждению медалью, награжденному лицу выдается 

выписка из приказа о награждении.  
 

17. Подразделением по работе с личным составом ЛАВД в свободной 

форме ведется журнал учета лиц, награжденных медалью.  
 

18. Приобретение медалей и удостоверений к ним осуществляется за 

счет средств Государственного бюджета Луганской Народной Республики, 

предусмотренных на содержание ЛАВД, в пределах выделенных на эти цели 

ассигнований, или других источников согласно действующему 

законодательству Луганской Народной Республики.   
 

19. Описание медали приводится в приложении № 1 к настоящему 

Положению. 

Изображение медали приводится в приложении № 2 к настоящему 

Положению. 

 

 

 

Начальник управления по работе с личным составом 

Министерства внутренних дел  

Луганской Народной Республики 

полковник полиции                                                                            А.Н. Корниенко 



 

 

 

Приложение № 1 

к Положению о ведомственном 

знаке отличия – памятной медали 

Государственного учреждения 

Луганской Народной Республики 

«Луганская академия внутренних 

дел имени Э.А. Дидоренко» 

«25 лет Луганской академии 

внутренних дел имени 

Э.А. Дидоренко» 

 

 

 

Описание 

ведомственного знака отличия – памятной медали Государственного 

учреждения Луганской Народной Республики «Луганская академия 

внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» «25 лет Луганской академии 

внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» 

 

1. Ведомственный знак отличия – памятная медаль Государственного 

учреждения Луганской Народной Республики «Луганская академия  

внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» «25 лет Луганской академии 

внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» (далее – медаль) представляет собой 

латунный частично посеребренный круг диаметром 35 мм, толщиной 2 мм. 

 

2. На аверсе медали в центре – барельефное изображение портрета в 

полупрофиль генерал-полковника милиции Эдуарда Алексеевича Дидоренко. 

Ниже барельефа – лавровый венок, по центру прикрытый раскрытой книгой. 

Барельеф, венок и книга покрыты слоем обычного серебра. Остальная 

поверхность центрального диска аверса медали покрыта светлым 

анодированным серебром. Край медали изготовлен из латуни, по окружности 

нанесена надпись прописными буквами «ЛУГАНСКАЯ АКАДЕМИЯ 

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ИМЕНИ Э.А. ДИДОРЕНКО», внизу окружности 

арабскими цифрами – даты «1993 – 2018», по краям обрамленные двумя 

пятиконечными звездами. 

 

3. На реверсе медали в центре – изображение фасада главного корпуса 

академии, слева вверху от него нанесена надпись «25 лет». Изображение  

здания и надпись покрыты обычным серебром. Остальная поверхность 

центрального диска реверса медали покрыта светлым анодированным 

серебром. Край медали изготовлен из латуни, по окружности нанесен рубчик.  

 

 



 

 

 

Приложение № 2 

к Положению о ведомственном 

знаке отличия – памятной медали 

Государственного учреждения 

Луганской Народной Республики 

«Луганская академия внутренних 

дел имени Э.А. Дидоренко» 

«25 лет Луганской академии 

внутренних дел имени 

Э.А. Дидоренко» 

 

 

 

Изображение 

ведомственного знака отличия – памятной медали Государственного 

учреждения Луганской Народной Республики «Луганская академия 

внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» «25 лет Луганской академии 

внутренних дел имени Э.А. Дидоренко» 

 

 

                       Аверс медали                                          Реверс медали                  

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 


